

Denominazione: FOND.MUSEO NAZIONALE DELL'EBRAISMO ITALIANO E DELLA SHOAH

Sede: Via Piangipane nn.79-83 FERRARA FE

Codice CCIAA: FE

Partita IVA: 01938920384

Codice fiscale: 93072970382

Numero REA: FE - 211652

Settore di attività prevalente (ATECO): 910200

Bilancio al 31/12/2018

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2018	31/12/2017
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.861.292	1.888.134
II - Immobilizzazioni materiali	911.062	1.008.770
III - Immobilizzazioni finanziarie	442.960	1.615.260
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>3.215.314</i>	<i>4.512.164</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	12.710	44.671
II - Crediti	555.020	158.835
esigibili entro l'esercizio successivo	555.020	158.835
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	1.000.000
IV - Disponibilità liquide	148.456	40.463
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>716.186</i>	<i>1.243.969</i>
D) Ratei e risconti	24.207	325.223
<i>Totale attivo</i>	<i>3.955.707</i>	<i>6.081.356</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve	1.263.761	2.910.903
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>1.263.761</i>	<i>2.910.903</i>
B) Fondi per rischi e oneri	1.959	7.255
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	37.779	25.053
D) Debiti	797.392	1.141.486
esigibili entro l'esercizio successivo	797.392	1.141.486
E) Ratei e risconti	1.854.816	1.996.659

	31/12/2018	31/12/2017
<i>Totale passivo</i>	3.955.707	6.081.356

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2018	31/12/2017
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	129.454	18.250
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	851.496	407.049
altri	2.188.851	947.531
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>3.040.347</i>	<i>1.354.580</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>3.169.801</i>	<i>1.372.830</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	20.313	49.677
7) per servizi	2.219.265	859.271
8) per godimento di beni di terzi	26.173	10.415
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	337.325	288.259
b) oneri sociali	106.618	81.318
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	20.828	17.423
c) trattamento di fine rapporto	19.540	16.808
e) altri costi	1.288	615
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>464.771</i>	<i>387.000</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	228.761	83.609
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	56.381	43.117
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	172.380	40.492
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>228.761</i>	<i>83.609</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	31.961	(44.671)
13) altri accantonamenti	-	7.255
14) oneri diversi di gestione	160.947	24.872
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>3.152.191</i>	<i>1.377.428</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	17.610	(4.598)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-

	31/12/2018	31/12/2017
b/c) da titoli iscr.nelle immob.che non costituisc.partecip.e da titoli iscr.nell'attivo circ.no partecip	17.253	53.156
partecipazioni b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono	17.253	53.156
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	101	-
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	101	-
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	17.354	53.156
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	4.923	-
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	4.923	-
17-bis) utili e perdite su cambi	123	-
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	12.554	53.156
D) Rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie		
19) svalutazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	22.300	28.098
<i>Totale svalutazioni</i>	22.300	28.098
<i>Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie (18-19)</i>	(22.300)	(28.098)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	7.864	20.460
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	15.600	20.460
imposte relative a esercizi precedenti	(7.736)	-
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	7.864	20.460
Utile (Perdita) dell'esercizio	0	0

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consiglieri, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2018. Quest'anno viene data separata presentazione della relazione sulla gestione. Come nel precedente esercizio, il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile ed inoltre non è richiesta la redazione del rendiconto finanziario. Si precisa che dal prossimo esercizio il MEIS passerà alla redazione del bilancio in forma ordinaria.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e 2435-bis del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione ed il risultato dell'esercizio.

La nota integrativa, separata dalla relazione sulla gestione, è redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile e contiene le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 evidenzia un risultato di esercizio in pareggio per effetto dell'utilizzo delle voci di patrimonio netto iscritte ad altre riserve (2017 – 0).

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico come da artt. 2424 e 2425 integrati dall'art. 2435-bis del codice civile.

Si ricorda che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività tenendo conto che dal 2018 la Fondazione costituisce un complesso economico funzionalmente destinato alla produzione di reddito (OIC 11). Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Come previsto dall'art. 2423 c. 4 del codice civile, non è obbligatorio rispettare gli obblighi in tema di presentazione della informativa quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Nella fase di preparazione del bilancio gli amministratori devono effettuare una valutazione prospettica della capacità della Fondazione di costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio. In merito a ciò, gli amministratori, hanno approvato in data 5/2/2019 il bilancio preventivo assestato 2019 e hanno valutato che sussistono le condizioni per la valutazione della capacità della Fondazione ad operare in continuità aziendale, con particolare enfasi sui flussi finanziari futuri necessari a tale scopo. A questo riguardo, per un approfondimento si rimanda alla relazione sulla gestione che costituisce parte integrante del presente bilancio.

Si ricorda che la Fondazione dipende al 31/12/2018 per il 20% dal contributo del MiBAC pari a € 593.496. Il contributo è stato deliberato per l'esercizio 2019 per € 849.049, con prospettive sufficientemente fondate di elevarlo a € 1.000.000 nell'esercizio medesimo.

Struttura e contenuto del bilancio

Lo stato patrimoniale abbreviato, il conto economico abbreviato e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati desunti.

Nell'esposizione dei prospetti suddetti non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente. Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di rappresentazione

I criteri applicati nella rappresentazione delle voci del conto economico abbreviato sono i medesimi dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. In considerazione dell'applicazione dell'art. 2426 del codice civile e OIC n. 9 le immobilizzazioni rappresentate da titoli sono rilevate in bilancio con il criterio del costo ammortizzato rilevando le perdite di valore emerse al 31/12/2018.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile.

STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie: le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Il costo delle immobilizzazioni materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzata in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo. Come previsto dai principi contabili OIC 16 e 24 l'ammortamento è stato determinato dal momento di entrata in funzione del bene identificato con l'apertura della mostra *"Ebrei, una storia italiana. I primi mille anni"* al 13 dicembre 2017. Le immobilizzazioni che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore al costo di acquisto o di produzione sono iscritte a tale minor valore.

Immobilizzazioni immateriali

Il valore delle immobilizzazioni immateriali è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato effettuato in modo da assicurare una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto come segue:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo	Percentuali
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	5 anni in quote costanti	20
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10 anni in quote costanti	10
Altre immobilizzazioni immateriali: Spese realizzazione struttura	50 anni in quote costanti	2

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità a partire dal momento di entrata in funzione del bene ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali rilevate sono iscritte in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente e sono i seguenti:

Voci immobilizzazioni materiali	Percentuali
Impianti elettrici	25
Impianti telefonici	15
Altri Impianti e macchinari	15
Attrezzatura Varia e Minuta	15
Mobili e arredi	15
Macchine d'ufficio elettroniche	20
Altri beni materiali	25

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie destinate a permanere durevolmente nel patrimonio aziendale sono iscritte, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, nell'attivo dello stato patrimoniale prevedendo ove applicabile l'iscrizione con il criterio del costo ammortizzato (art. 2426, c.1, n. 1 del codice civile).

Rimanenze

Le rimanenze sono rappresentate dai cataloghi e dalle guide brevi realizzate per la mostra "*Ebrei, una storia italiana. I primi mille anni*", dal catalogo per la mostra "*Il Giardino che non c'è*" e dal *merchandising (pin e shoppers)* personalizzato del Museo. Il costo è stato determinato con il metodo FIFO - First In First Out (primo entrato primo uscito). Si ritiene che tali rimanenze saranno vendute nei prossimi mesi da parte del nuovo concessionario del *Meishop*, considerando anche che una parte della mostra è diventata di carattere permanente. Tuttavia, si è ritenuto opportuno svalutare gli importi in giacenza considerando le scarse vendite effettuate nel 2018 e in prospettiva quelle per il 2019. Si ritiene che le vendite inferiori al 20% della giacenza iniziale siano riconducibili a tale fattispecie.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dai costi accessori come previsto dall'art. 2426 c. 1, n. 9 del codice civile, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Debiti e crediti

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

I debiti iscritti nel passivo circolante sono valutati al valore nominale avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Valutazione delle poste in valuta

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26. Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo di acquisto ovvero al valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato se minore. Tale minor valore non può essere mantenuto nei successivi bilanci se ne sono venuti meno i motivi.

Gli altri aspetti previsti dall'art. 2427 del codice civile non riportati in questa nota integrativa non sono applicabili.

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti al momento del pagamento del biglietto di accesso alle mostre.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuativi, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza.

Nota integrativa, stato patrimoniale attivo abbreviato

In questa sezione sono analizzati i movimenti dell'esercizio illustrandone le principali variazioni.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo;
- i precedenti ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.139.237	1.132.033	1.643.359	4.914.629
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	251.103	123.263	28.099	402.465
Valore di bilancio	1.888.134	1.008.770	1.615.260	4.512.164
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	29.540	74.673	-	104.213
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	1.150.000	1.150.000
Ammortamento dell'esercizio	56.381	172.380	22.300	251.061
Totale variazioni	(26.841)	(97.707)	(1.172.300)	(1.296.848)
Valore di fine esercizio				
Costo	2.168.777	1.206.706	493.359	3.868.842
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	307.485	295.644	50.399	653.528
Valore di bilancio	1.861.292	911.062	442.960	3.215.314

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Costo storico	Consist. iniziale	Acquisiz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
Spese realizzazione struttura	2.079.857	2.079.857	-	-	2.079.857
Dir.brev.industr.e utilizz.opere ingegno	35.380	35.380	23.540	-	58.920
Marchi	24.000	24.000	6.000	-	30.000
Fondo amm.spese realizzazione struttura	-	249.583-	-	41.597	291.180-
F.do amm.dir.brev.e utilizz.opere ingeg.	-	507-	-	11.784	12.291-
F.do ammortamento marchi	-	1.013-	-	3.000	4.014-
Totale	2.139.237	1.888.134	29.540	56.381	1.861.292

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

Descrizione	Costo storico	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>						
Mobili e arredi	583.308	583.308	20.633		-	603.941
Attrezzatura varia e minuta	300.909	300.909		204	-	300.705
Altri beni materiali	105.429	105.429	9.117		-	114.546
Impianti elettrici	111.816	111.816	1.393		-	113.209
Altri impianti e macchinari	16.214	16.214	39.901	-	-	56.115
Impianti telefonici	8.499	8.499	1.852	-	-	10.352
Macchine d'ufficio elettroniche	5.857	5.857	1.980	-	-	7.837
F.do ammortamento mobili e arredi	-	67.015-	-	-	83.722	150.737-
F.do ammort. attrezzatura varia e minuta	-	22.576-	-	-	44.917	67.493-
Fondo ammortamento altri beni materiali	-	19.727-	-	-	24.024	43.751-
F.do ammortamento impianti elettrici	-	809-	-	-	11.274	12.083-
F.do ammort. altri impianti e macchinari	-	2.788-	-	-	5.923	8.711-
F.do ammortamento impianti telefonici	-	7.012-	-	-	1.488	8.500-
F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-	3.336-	-	-	1.032	4.368-
Totale	1.132.033	1.008.770	74.876	204	172.380	911.062

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Descrizione	Costo storico	Consist. iniziale	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>					
Obbligazioni ordinarie	493.359	493.359	-	-	493.359

Descrizione	Costo storico	Consist. iniziale	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Quote di fondi comuni d'investimento	1.150.000	1.150.000	1.150.000	-	-
F.do svalutazione obbligazioni ordinarie	-	28.098-	-	22.300	50.399-
Totale	1.643.359	1.615.260	1.150.000	22.300	442.960

Al 31/12/2018 le immobilizzazioni finanziarie sono così rappresentate:

Investimenti	N. riferim.	Quota investita	Attivaz.	Scadenza	Interesse	Cedola
Obbligazione <i>world bank</i> in USD (\$ 558.000)	9328320	€ 493.359	2/06/2016	2026	1,75%	semestrale al 29/03 e 29/09
TOTALE		€ 493.359				

La diminuzione della consistenza finale delle immobilizzazioni finanziarie è dovuta:

- all'integrale rimborso delle quote investite nel Fondo Eurizon Obbligazionario Etico per un importo complessivo di € 1.150.000, avvenuto tramite richieste di rimborso effettuate nel corso dell'esercizio per esigenze di liquidità (da ultima il 18/12/2018);
- alla svalutazione dell'Obbligazione World Bank in USD al valore di mercato a fine esercizio.

Attivo circolante

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale
Rimanenze	44.671		20.935	23.736
Fondo svalutaz. Rimanenze		11.026		11.026
Totale	44.671	11.026	20.935	12.710

Al 31/12/2018 restavano in giacenza n. 1.980 cataloghi in italiano della mostra "*Ebrei, una storia italiana*" per un valore di € 16.830, n. 943 cataloghi in inglese della mostra "*Ebrei, una storia italiana*" per un valore di € 8.016, n. 4.141 guide brevi per un valore di € 22.775, n. 648 copie dei cataloghi della mostra "*Il Giardino che non c'è*" per un valore di € 7.572, n. 191 *shoppers* e n. 186 *pin* un valore complessivo di € 1.504.

Considerato l'andamento delle vendite per l'esercizio in esame, è stato deciso di svalutare le rimanenze di magazzino di cataloghi e guide brevi per un valore pari al 80%, rilevando un decremento della quota di costo da rinviare all'anno successivo di € 31.961.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Consist. iniziale	Incres.	Decres.	Consist. finale	Variaz. assoluta
<i>Crediti</i>					
Crediti vari v/terzi	10.158	591.724	109.695	492.187	482.029
Erario c/liquidazione Iva	30.112	170.725	165.773	35.064	4.952
Iva sospesa acq. - art.17ter DPR 633/72	-	138.508	126.735	11.773	11.773
Clients terzi Italia	52.684	69.937	112.620	10.001	42.683-
Fatture da emettere a clienti terzi	-	4.058	-	4.058	4.058
Altri	65.882	1.899	63.486	1.938	61.588-
Totale	158.836	977.214	581.029	555.020	398.541

I Clients terzi Italia rappresentano fatture di sponsorizzazione e fatture relative alle *royalties* applicate sui prodotti venduti dal *bookshop*, successivamente incassati nel 2019.

La Fondazione applica il pro-rata per quanto riguarda l'IVA da cui emerge un credito IVA pari a € 35.064.

I crediti vari verso terzi sono principalmente rappresentati da:

- anticipo richiesto all'istituto di credito della Fondazione per € 230.000 relativo all'allestimento della mostra "Ebrei, una storia italiana...";
- dalla quota di competenza dei contributi riconosciuti per l'organizzazione della Plenaria IHRA 2018, per € 238.000;
- per la parte restante dai corrispettivi derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso alle mostre.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Durante il 2018 sono stati incassate le quote dei fondi di investimento e gli altri titoli negoziabili a seguito delle esigenze finanziarie del Museo.

Descrizione	Consist. iniziale	Decres.	Consist. finale	Variaz. assoluta
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>				
Quote fondi comuni di investimento	500.000	500.000	-	500.000-
Altri titoli negoziabili	500.000	500.000	-	500.000-
Totale	1.000.000	1.000.000	-	1.000.000-

Disponibilità liquide

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta
<i>Disponibilità liquide</i>					
Banca c/c	40.256	3.317.372	3.209.532	148.096	107.840
Cassa contanti	107	3.024	2.771	360	253
Cassa voucher	100	-	100	-	100-
Totale	40.463	3.320.396	3.212.403	148.456	107.993

Ratei e Risconti Attivi

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta
<i>Ratei e risconti</i>					
Risconti attivi	320.057	20.924	320.057	20.924	299.133-
Ratei attivi	5.166	4.260	6.142	3.284	1.882-
Arrotondamento	-			1-	1-
Totale	325.223	25.184	326.199	24.207	301.016-

Si segnala che la variazione significativa rispetto all'esercizio precedente dell'importo dei risconti attivi, è dovuta all'iscrizione nel 2017 dei costi anticipati relativi alla mostra "Ebrei, una storia italiana..." inaugurata il 13/12/2017 e riscontati per competenza sull'esercizio in esame.

Nota integrativa, stato patrimoniale passivo abbreviato e patrimonio netto

Patrimonio netto

I movimenti dell'esercizio sono riepilogati nella tabella seguente:

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale
<i>Altre riserve</i>				
F.do spese realizzazione struttura	505.271	230.000	109.617	625.654
F.do spese funzionamento	2.255.632	-	1.767.525	488.107
Fondo altri contributi	150.000	-	-	150.000
Totale	2.910.903	230.000	1.877.141	1.263.761

Il decremento di € 1.767.525 del Fondo spese di funzionamento è imputabile all'utilizzo dello stesso per le spese di gestione, dovuto principalmente alla mostra "Ebrei, una storia italiana. I primi mille anni" inaugurata il 13/12/2017 e terminata al 16/9/2018, mentre l'incremento di € 230.000 dipende dalla convenzione con il Segretariato Regionale MiBAC Emilia Romagna destinato all'allestimento della mostra citata.

Fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondi per rischi e oneri	7.255	5.296	1.959
Totale	7.255	5.296	1.959

Si specifica che la riduzione nell'esercizio è dovuta all'azzeramento del fondo spese costituito per la mostra "Ebrei, una storia italiana...". La parte residua è ascrivibile alla contribuzione periodica al fondo previdenza per i dirigenti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali. Nel dettaglio comprende: le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	25.053	12.727	12.727	37.779
Totale	25.053	12.727	12.727	37.779

Il numero dei 6 dipendenti è rimasto invariato rispetto all'esercizio precedente.

La variazione nell'esercizio è connessa alla composizione della voce B 9 c) del Conto Economico composta da:

- accantonamento al fondo TFR maturato in azienda per € 12.727;
- quota TFR versata a fondi di previdenza complementare € 6.718;
- altri utilizzi (imposta sostitutiva).

Debiti

Descrizione	Consist. iniziale	Incres.	Decres.	Consist. finale	Variat. assoluta
<i>Debiti</i>					
Fornitori terzi Italia	95.731	1.606.141	1.313.267	388.605	292.874
Banca c/anticipazioni	-	230.000	-	230.000	230.000
Partite commerciali passive da liquidare	22.514	49.507	22.514	49.507	26.993
Fatture da ricevere da fornitori terzi	906.568	48.020	906.568	48.020	858.548-
IVA a deb.sosp.acq.-art.17ter DPR 633/72	-	187.173	171.264	15.909	15.909
Fornitori terzi Estero	18.217	44.051	47.668	14.600	3.617-
INPS dipendenti	10.859	99.075	96.403	13.531	2.672
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	10.510	92.100	91.859	10.751	241

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta
Debiti diversi verso terzi	12.637	9.641	12.716	9.562	3.075-
Debiti v/fondi previdenza complementare	5.699	27.803	27.556	5.946	247
Erario c/crit.redd.lav.aut.,agenti,rappr.	21.620	40.634	59.529	2.725	18.895-
Erario c/IRAP	14.599	2.931	14.653	2.877	11.722-
Enti previdenziali e assistenziali vari	2.486	9.968	9.962	2.492	6
Altri	20.046	247.416	261.836	2.867	-14.426
Totale	1.141.486	2.694.707	3.038.795	797.392	341.341-

La variazione dipende essenzialmente dalle fatture ricevute a seguito dell'organizzazione della Plenaria IHRA 2018, svoltasi a Ferrara dal 26 al 29/11/2018 con il MEIS impegnato in qualità di ente capofila. La liquidazione delle stesse è stata effettuata nel 2019 a seguito dell'incasso dei contributi erogati dagli enti finanziatori dell'iniziativa.

Ratei e Risconti Passivi

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta
<i>Ratei e risconti</i>					
Ratei passivi	88.908	64.168	88.908	64.168	24.740-
Risconti passivi	1.907.752	1.971	119.075	1.790.648	117.104-
Totale	1.996.660	66.139	207.983	1.854.816	141.844-

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
Ratei e risconti		
Ratei passivi:		
Ratei Retribuzioni e Contributi su Ferie Permessi 16		50.146
Altri Ratei Passivi		14.022
Totale		64.168
Risconti passivi:		
Contributi da riscontare esercizi precedenti	2.038.259	
<i>quota competenza per risconto contributo ottenuto per la sede del museo (valore da riscontare in anni 50 corrispondente al periodo di concessione della palazzina)</i>		
<i>quota competenza 2013</i>	-	41.597
<i>quota competenza 2014</i>	-	41.597
<i>quota competenza 2015</i>	-	41.597
<i>quota competenza 2016</i>	-	41.597
<i>quota competenza 2017</i>	-	41.597
<i>quota competenza 2017</i>	-	41.597
<i>Contributo da riscontare al 31/12/2018</i>		1.788.677

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
Altri risconti passivi	1.971	1.971
	Totale	1.790.648

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio che è in pareggio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla Fondazione, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Descrizione	Importo
<i>ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	
Corrispettivi	115.429
Ricavo editoria	13.251
Prestazioni di servizi	468
Vendita merci	306
Totale	129.454

Descrizione	2018	2017	Variaz. assoluta
<i>Altri ricavi e proventi</i>			
Contributi in conto esercizio	851.496	407.049	444.447
Altri	2.188.851	920.128	1.268.723
Totale	3.040.347	1.327.177	1.713.170

I contributi in conto esercizio si riferiscono: per € 593.496 al finanziamento annuale ricevuto dal MiBAC per le spese di funzionamento, per € 150.000 al contributo stanziato dal Comune di Ferrara per l'organizzazione a Ferrara (dal 25 al 29/11/2018) della seconda plenaria IHRA 2018, per € 78.000 al contributo erogato dal MIUR per l'organizzazione della plenaria IHRA 2018, per € 20.000 al contributo annuo erogato dalla Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali del MiBAC (per il triennio 2018-2020) e per la parte restante al contributo erogato dal MIUR per l'ideazione e la preparazione di menù cosher nell'ambito della plenaria IHRA organizzata a Ferrara.

La voce Altri comprende principalmente:

la quota riscontata dei contributi in c/capitale per € 41.597; l'"Utilizzo fondi area ordinaria" costituito dall'importo utilizzato per le spese di gestione 2018 per € 1.884.396; "altri ricavi e proventi non imponibili" per € 44.785 pari alla quota di competenza dei contributi e delle erogazioni liberali ricevute; "altri ricavi e proventi imponibili" per € 99.665 corrispondente alla quota di competenza derivante dall'accordo di sponsorizzazione stipulato per la mostra "Ebrei, una storia italiana. I primi mille anni" e per la parte restante dai proventi per *royalties* e per la merce in c/vendita.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Dettaglio	2018	2017	Variaz. assoluta
Costi per servizi	2.219.265	859.271	1.359.994
Salari e stipendi	337.325	288.259	49.066
Amm.to delle imm. materiali	172.380	40.492	131.888
Oneri diversi di gestione	160.947	24.872	136.075
Oneri sociali	106.618	81.318	25.300
Amm.to delle imm. Immateriali	56.381	43.117	13.264
Var. rimanenze mat. Prime, sussidiarie, di consumo e di merci	31.961	44.671-	76.632
Costi per godimento beni di terzi	26.173	10.415	15.758
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	20.313	49.677	(29.364)
Trattamento di fine rapporto	19.540	16.808	2.732
Altri costi per il personale	1.288	615	673
Altri accantonamenti	-	7.255	(7.255)
Totale	3.152.191	1.377.428	1.774.763

L'incremento dipende principalmente dall'acquisto di servizi connessi alla progettazione e alla realizzazione della mostra *"Ebrei, una storia italiana. I primi mille"*, imputati per competenza in funzione della durata della stessa e alle successive mostre e iniziative susseguitesi nel corso dell'esercizio, così come illustrate in dettaglio nella sezione "Prospetti dell'attività commerciale". Riconducibili all'allestimento della mostra derivano anche gli incrementi della voce ammortamento delle immobilizzazioni materiali, in particolar modo per le categorie afferenti l'attrezzatura varia e minuta e per i mobili e arredi, e di quelle immateriali dovute al completamento del sito *web* del Museo e alla produzione del *docufilm* *"Eravamo italiani"*.

Inoltre, si evidenzia il considerevole incremento rispetto all'esercizio precedente della voce Oneri diversi di gestione imputabile in larga misura all'aumento dell'IVA indetraibile rilevata sugli acquisti realizzati per l'organizzazione della Plenaria IHRA 2018, i cui contributi pubblici ricevuti sono stati concessi nell'ambito dell'attività istituzionale del MEIS.

A questo si aggiunge l'aumento della voce salari e stipendi e dei connessi oneri sociali, legati alla piena incidenza sull'esercizio dei costi per le figure già in organico nel 2017 e trasformate a tempo pieno a partire dalla metà di quell'anno.

Infine si rileva la diminuzione dei costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci ascrivibile agli acquisti, avvenuti nel 2017, di cataloghi e guide brevi relativi alla mostra *"Ebrei, una storia italiana. I primi mille anni"*, ridottisi nell'esercizio in esame poiché essenzialmente composti dall'edizione in inglese del catalogo della mostra citata e da quello per la mostra *"Il Giardino che non c'è"*.

Proventi e oneri finanziari

L'incremento degli oneri e proventi finanziari dipende dall'incremento delle cedole sugli investimenti effettuati durante l'esercizio, rispetto agli interessi maturati sul conto corrente.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La Fondazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

La Fondazione determina le imposte solo per quanto riguarda l'IRAP, che è collegata al costo del lavoro il cui stanziamento nel 2018 (ancora provvisorio) ammonta a € 7.864.

Prospetti dell'attività commerciale

I dati relativi all'attività commerciale della Fondazione hanno riguardato le seguenti iniziative:

- *"Ebrei, una storia italiana. I primi mille anni"*: la mostra inaugurata il 13/12/2017 è rimasta aperta sino al 16/9/2018 per poi essere rimodulata a partire dal 2/10/2018 in percorso permanente del Museo;
- Spettacolo multimediale *"Con gli occhi degli ebrei italiani"*: inaugurato il 13/12/2017, costituisce un'installazione permanente introduttiva ai temi del Museo;
- *"Il Giardino che non c'è"*: mostra a cura dall'artista di fama internazionale Dani Karavan e collegata all'installazione che lo stesso artista sta preparando per la città di Ferrara, dedicata all'opera principe di Giorgio Bassani, è stata inaugurata il 30/10/2018 e si è conclusa il 10/3/2019;
- Festa del Libro Ebraico 2018: svoltasi nella giornata del 10/6/2018;
- Eventi sul tema dei dialoghi culturali, sulla Shoah e sulla memoria;
- Assemblea plenaria IHRA 2018: svoltasi a Ferrara nelle giornate dal 26 al 29/11/2018 ha visto il MEIS impegnato in qualità di ente capofila;
- *"Il Rinascimento parla ebraico"*: la mostra inaugurata il 11/4/2019 ha comportato dal 2018 il sostenimento dei primi costi di progettazione della stessa.

A queste si aggiungono i costi di gestione per i servizi: *bookshop* (da ottobre 2018) e biglietteria, presidio di sala, laboratori didattici e prenotazioni erogato a partire dall'inaugurazione della mostra *"Ebrei, una storia italiana..."* e la separata indicazione dei ricavi mensili derivanti dalla vendita dei biglietti, dalle visite guidate e dai laboratori didattici organizzati nel 2018.

Mostra “Ebrei, una storia italiana. I primi mille anni”

COSTI	2018
Acquisti di servizi	765.834
Consulenze afferenti	203.771
Pubblicita', inserzioni e affissioni ded.	44.702
Premi assicurativi	31.544
Cancelleria varia	7.418
Spese alberghi e ristoranti	6.562
Noleggio veicoli	2.780
Spese Postali	1.363
Spese amministrative	1.187
Rimborsi spese	341
Noleggio attrezzature	128
Materiale di consumo	25
Varie	4
Totale	1.065.658

Spettacolo multimediale “Con gli occhi degli ebrei italiani”

COSTI	2018
Acquisti di servizi	35.940
Consulenze afferenti	9.452
Altre spese amministrative	121
Cancelleria	67
Totale	45.580

Mostra “Il giardino che non c'è”

COSTI	2018
Acquisti di servizi	24.784
Spese alberghi e ristoranti	4.115
Premi assicurativi	500
Materiale di consumo	204
Cancelleria varia	181
Pubblicita', inserzioni e affissioni ded.	139
Noleggio veicoli	63
Totale	29.986

“Festa del Libro Ebraico 2018”

COSTI	2018
Acquisti di servizi	2.683
Spese varie	856
Noleggio veicoli	216
Cancelleria varia	20
Materiale di consumo	12
Totale	3.787

Dialoghi culturali, eventi Shoah e memoria

COSTI	2018
Acquisti servizi	1.638
Noleggio veicoli	870
Spese varie	99
Materiale di consumo	15
Pubblicità, inserzioni e affissioni	15
Totale	2.637

Plenaria IHRA 2018 (26-29/11/2018)

COSTI	2019
Acquisti di servizi	107.111
Consulenze afferenti	23.861
Noleggio attrezzature	16.298
Cancelleria varia	13.653
Pulizie locali e vigilanza	8.668
Spese varie	4.736
Spese alberghi e ristoranti	4.274
Spese amministrative	3.172
Rimborsi spese viaggio	1.942
Materiale di consumo	571
Spese Postali	132
Totale	186.418

Servizi *bookshop* (da ott-2018) e biglietteria, presidio di sala, laboratori didattici e prenotazioni

COSTI	2018
Acquisti di servizi	147.539
Totale	147.539

RICAVI da vendita biglietti ingresso motra, visite guidate e laboratori didattici

RICAVI	Biglietti	Visite guidate	TOTALI
gennaio	16.373	795	17.168
febbraio	8.777	766	9.543
marzo	11.234	1.082	12.316
aprile	18.058	1.750	19.808
maggio	12.444	2.074	14.518
giugno	6.414	494	6.908
luglio	4.418	0	4.418
agosto	8.246	72	8.318
settembre	7.060	607	7.667
ottobre	6.998	592	7.590
novembre	8.427	692	9.119
dicembre	6.974	861	7.835
Totale	115.423	9.785	125.208

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

L'organico aziendale, ripartito per categoria non ha registrato variazioni rispetto al precedente esercizio.

Nel corso dell'anno si segnala, nell'ambito della convenzione stipulata dal MEIS con l'UCEI, la presenza di 1 praticante giornalista addetto all'ufficio stampa, il cui incarico è terminato a maggio 2018 e il suo successivo rientro in organico a partire dalla metà del mese di giugno in qualità di pubblicista.

Inoltre, si evidenzia la presenza di n. 1 giornalista addetta all'ufficio stampa a seguito del contributo ricevuto dal MIUR per l'organizzazione a Ferrara della Plenaria IHRA 2018 (*International Holocaust Remembrance Alliance*), con attivazione del contratto a partire da febbraio e scadenza a dicembre, i cui costi sono stati integralmente compensati dal contributo pubblico ricevuto.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi del Collegio Sindacale comprensivi della Revisione legale sono stati di € 32.858 (€ 35.076 – 2017). Gli Amministratori prestano la loro opera in modo volontario senza alcun compenso.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, i contributi ricevuti dal MiBAC nell'esercizio sono stati pari a € 593.496 (€ 349.049 – 2017).

Nota integrativa, parte finale

Signori Consiglieri, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2018.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Ferrara, 30/4/2019

Il Presidente